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Besvarelse af spørgsmål 28 ad L 121 stillet af udvalget den 14. marts 
2017 efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF) 
 
 

Spørgsmål: 
I bemærkningerne til lovforslaget (pkt. 1, s. 11) anføres, at ”Den fysiske 
planlægning skal i dag håndtere væsentligt anderledes udfordringer, end 
da planloven blev skabt.” Hvilke anderledes udfordringer tænkes der på? 

 
Svar: 
Den nuværende planlov stammer fra 1992 og er udformet på basis af lov-
givning fra 1970’erne. Mange forhold har ændret sig siden 1992 – og si-
den 1970’erne – og det indebærer naturligvis nye udfordringer på mange 
områder.  
 
Hvor 1970’erne var præget af hastig ekspansion, har omdannelser af alle-
rede bebyggede arealer fået en større rolle i dag.  
 
Eksempelvis er man uden for de største byer og i landdistrikterne mange 
steder udfordret af faldende beskæftigelse, et svagt boligmarked og en 
ændret befolkningssammensætning. Det underbygges bl.a. af regeringens 
regional- og landdistriktspolitiske redegørelse fra maj 2016, der viser, at 
flere landdistrikter og områder uden for de større byer fortsat står over for 
væsentlige udfordringer.   
 
Et andet eksempel på et område, hvor udfordringerne har ændret sig, er 
detailhandelsområdet. Bestemmelserne i planloven om detailhandel blev 
indført i 1997, og der er siden sket en rivende udvikling, senest som følge 
af udbredelsen af e-handel og nye digitale forretningsmodeller.  
 
Et yderligere eksempel er turismeområdet, hvor der blandt andet i den 
nationale strategi for dansk turisme fra september 2016 er redegjort for, at 
internationale sammenligninger viser, at der er et oplevelses- og kvalitets-
efterslæb i dansk turisme. Der peges også på, at der allerede i dag er en 
kapacitetsudfordring på de mest populære kystferiedestinationer i højsæ-
sonen, hvor efterspørgslen efter moderne og attraktive faciliteter oversti-
ger kapaciteten.  
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Udviklingen nødvendiggør samtidig, at vi understøtter balancen mellem 
hensyn til vækst og udvikling og hensyn til miljø og natur. Indsatsen for 
større og bedre sammenhængende naturområder kan understøttes af 
kommunernes udpegning af eksisterende og potentielle naturområder, 
som skal indgå i Grønt Danmarkskort, og prioritering af kommunernes 
naturindsats.   
 
Med lovforslaget fjerner vi derfor vækstbarrierer i den fysiske planlæg-
ning og åbner op for nye udviklingsmuligheder bl.a. i landdistrikterne, i 
detailhandelen og for turismen. Samtidig får vi med lovforslaget sat ind-
satsen med Grønt Danmarkskort på skinner. Dermed giver vi kommuner, 
borgere og virksomheder i hele landet bedre muligheder for at skabe 
vækst og udvikling med fortsat beskyttelse af landskaber, natur og miljø. 
 

 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
  
 


